
 
 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
Verbale di Deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE       N. 16  del  06/03/2019 
 
OGGETTO :  
DUP 2019-2021. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2020-2021. 
APPROVAZIONE MODIFICA.           
 
L’anno duemiladiciannove, addì sei, del mese di marzo, alle ore diciotto e minuti trenta, nella 
sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, il Consiglio Comunale, legalmente 
convocato in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, si è riunito nelle 
persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 
   
PEZZETTO Giuseppe Agostino Sindaco Sì 
PIERUCCINI Davide Consigliere Sì 
FAVA Mauro Consigliere Sì 
FEBBRARO Laura Vice Sindaco Sì 
RUSSO TESTAGROSSA Carmelo Consigliere Sì 
LETO Silvia Consigliere Sì 
CRESTO Giovanna Consigliere Giust. 
GIACOMA ROSA Giacomo Consigliere Sì 
DUTTO Elisabetta Consigliere Sì 
CRISAPULLI Giovanni Consigliere Sì 
D'AMATO Antonella Consigliere Sì 
MANNARINO Sabrina Consigliere Sì 
VACCA CAVALOT Giancarlo Consigliere Sì 
CIOCHETTI Patrizia Maria Consigliere Sì 
TRETTENE Giorgio Consigliere Sì 
BRAIDA Ezio Consigliere Sì 
VACCA Martina Consigliere Sì 
   
Totale Presenti:  16 
Totale Assenti:  1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Susanna BARBATO. 
 
Il Signor PEZZETTO Giuseppe Agostino  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 
OGGETTO : DUP 2019-2021. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2019-2020-2021. APPROVAZIONE MODIFICA.           
 
La trattazione del presente punto all’ordine del giorno è integralmente riportato su CD n. 1/2019 di 
registrazione della seduta. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 con precedente deliberazione di C.C. n. 14 del 06/03/2019 veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021, contenente il “Programma triennale delle opere pubbliche anni 2019-
2020-2021”, unitamente all’”elenco annuale delle Opere Pubbliche 2019”; 

 
Dato atto che: 
−  il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., all’art. 21, comma 3, recita: 

Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 
unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 
prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 
superiore a 1.000.000 di euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

− il D.M. del 16 gennaio 2018, n° 14, recita all’art. 5 comma 9: 
I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 
approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 
modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, 
qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta  o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse. 

 
Rilevato che: 

- al prot. n° 18.448 del 09/10/2018, relativamente agli interventi di “manutenzione straordinaria di 
edifici scolastici” oggetto di finanziamento da parte del MIUR, perveniva nota contenente 
specifiche linee guida inerenti indicazioni operative per l’esecuzione dei lavori ed il relativo 
monitoraggio, con fissazione del termine per la proposta di aggiudicazione dei lavori nel giorno 
19/08/2019, e in particolare “considerando che ogni intervento dovrà essere identificato in modo 
univoco dal Codice Unico di Progetto (CUP) […]. Nel caso il CUP sia stato già richiesto e non 
presenti le caratteristiche indicate si deve procedere alla sua corretta riclassificazione nei 
termini indicati”; 

- al prot. 3794 del 28/02/2019 perveniva risposta del MIUR – Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica in merito ad apposito quesito posto in ordine alla corretta 
acquisizione dei codici CUP per i diversi interventi oggetto di finanziamento, con conseguente 
necessità di attivazione di distinti codici per ciascuna struttura scolastica interessata dagli 
interventi, differentemente dall’unico codice in precedenza attribuito; 
 

Rilevato altresì che: 
- al prot. n. 699 del 14/01/2019 perveniva nota da parte del Ministero dell’Interno relativa 

all’assegnazione di contributo di €. 70.000,00 per interventi per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l’anno 2019, fissandone la data di inizio dei 
lavori entro il 15/05/2019; 



- nell’ambito delle diverse risposte ai quesiti posti il Ministero dell’Interno forniva precisazioni in 
ordine alla corretta destinazione del contributo ad interventi straordinari sul patrimonio comunale 
ed alla necessità che tali interventi risultassero aggiuntivi rispetto a quelli già contenuti negli 
strumenti di programmazione dell’Ente, condizione, questa, verificabile mediante aggiornamento 
con inserimento dell’intervento nei predetti strumenti; 

 
Ritenuto pertanto, al fine di consentire la corretta attuazione operativa degli interventi per opere pubbliche 
per l’anno 2019, procedere alla modifica del Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2020-2021 
ed all’aggiornamento del relativo elenco annuale 2019, come segue: 

1) cancellazione dell’intervento di “Manutenzione straordinaria edifici scolastici  - elementare  A. 
Peno, Elementare della loc. Salto, Elementare della loc. Priacco e scuola Media G. Cena - CUP: 
D75B18001680001”, per l’importo complessivo di €. 870.000,00; 

2) Aggiunta dei seguenti interventi relativi agli edifici scolastici: 
 Manutenzione straordinaria edifici scolastici pubblici – scuola elementare A. Peno, 

importo complessivo pari ad €. 350.000,00 - CUP: D75B18003820001 
 Manutenzione straordinaria edifici scolastici pubblici – scuola elementare in loc. Salto, 

importo complessivo pari ad €. 180.000,00- CUP: D75B18003830001 
 Manutenzione straordinaria edifici scolastici pubblici – elementare in loc. Priacco, 

importo complessivo pari ad €. 60.000,00 - CUP: D75B18003840001; 
 Manutenzione straordinaria edifici scolastici pubblici –  scuola Media G. Cena, importo 

complessivo pari ad €. 280.000,00 - CUP: D75B1800385000; 
3) Aggiunta dell’intervento ad oggetto “Realizzazione barriere di protezione stradale strade 

comunali” per l’importo complessivo di quadro economico pari ad €. 70.000,00 – CUP: 
D77H19000140001; 

 
Visto il “Programma Triennale delle Opere Pubbliche anni 2019 -2020 – 2021”, unitamente all’“elenco 
annuale delle Opere Pubbliche 2019”, così come modificati sulla base delle schede-tipo approvate dal 
D.M. 14/2018; e costituiti dalle seguenti schede: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di 
un’opera pubblica incompiuta; 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell’articolo 5 

 
Riconosciuto il succitato “Programma Triennale delle Opere Pubbliche anni 2019 – 2020 – 2021” in linea 
con gli obiettivi prefissati dall’Ente e ritenuto procedere alla relativa approvazione; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.;  
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s. m. i.; 
 
Visto il D.M. 16/01/2018, n° 14; 
 
Acquisito il parere favorevole dal Dirigente del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Uditi i seguenti interventi: 
 
Il SINDACO Presidente invita l’Assessore LETO ad illustrare l’argomento; 
 
Alle ore 20,35 si assenta l’Assessore RUSSO TESTAGROSSA Carmelo. Sono presenti in aula n. 15 
Consiglieri. 
 



 
 
Al termine, considerato che nessun Consigliere ha chiesto la parola, il SINDACO Presidente dichiara 
chiusa la discussione generale e sottopone a votazione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
 
Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato:  
Presenti n. 15  - Votanti n.  15  – Astenuti n. /;  
Voti favorevoli n.  10  – Voti contrari n. 5 (Vacca Cavalott, Ciochetti, Vacca, Braida, Trettene) 
 
Visto l’esito della votazione,  
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, le 

modifiche al “Programma triennale delle opere pubbliche anni 2019-2020-2021”, e l’aggiornamento 
dell’ “Elenco annuale delle Opere Pubbliche 2019”, allegati alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, e costituiti dalla seguente documentazione: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al 
completamento di un’opera pubblica incompiuta; 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione; 

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell’articolo 5; 

 
2. di dare atto che la presente deliberazione costituisce contestuale aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 approvato con deliberazione di C.C. n. … del 
06/03/2019; 
 

3. di dare atto altresì che il succitato “Programma triennale delle opere pubbliche anni 2019-2020-
2021” e l’ “Elenco annuale delle Opere Pubbliche 2019” sono: 

 coerenti con il Bilancio di previsione 2019/2021 in quanto le relative risorse finanziarie 
sono già previste nel documento approvato con apposita precedente deliberazione in 
questa stessa seduta; 

 soggetti a pubblicazione ai sensi dell’art. 21, comma 7 e dell’art. 29, comma 2 del D. Lgs. 
50/2016 e s. m. e i.; 

 
 
 
Inoltre con successiva votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Presenti n. 15 -  Votanti n.15 – Astenuti n. / 
Voti favorevoli n. 10 – Voti contrari n. 5 
Visto l’esito della votazione: 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.. 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 20/03/2019 viene sottoscritto 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PEZZETTO Giuseppe Agostino 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 Dott.ssa Susanna BARBATO  
 

 
____________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
  
  
  
  
 

 


